

## Siemens leverer godt resultat gennem strategisk fokus på digital og bæredygtig transformation

*Siemens A/S leverer et godt resultat i regnskabsåret 2023. Resultatet blev på 65 mio. kr. hvilket er en stigning på 6 mio. kr. i forhold til sidste år. Det strategiske mål for virksomheden i det kommende år er i endnu højere grad at understøtte den grønne omstilling i Danmark gennem teknologier, produkter og services, som hjælper kunder til at digitalisere deres forretning og reducere CO2-udledning.*

Siemens A/S, der leverer produkter, systemer og løsninger til elektrificering, automatisering og digitalisering, har vist betydelig fremgang i det forgange år. Der har været sund udvikling i produktforretningen og en positiv udvikling i efterspørgslen fra større pharma- og infrastrukturkunder – ligesom omfanget af servicekontrakter har været stigende. Siemens har investeret målrettet i løsninger til både Power-to-X og pharma-industrien, hvilket har skabt nye kunder og øget omsætning.

*"Vi er stolte over, at vi i fællesskab har skabt vækst. Vores strategiske investering i bæredygtige løsninger og produkter løser en række af vores kunders udfordringer. Vi arbejder selv fokuseret med bæredygtige initiativer i vores egen organisation, bl.a. har vi forpligtet os gennem Science Based Target Initiative til at understøtte Paris-klimaafspraken. Siden 2019 har vi også halveret vores egen CO2-udledning fra driften. Derudover foretager vi en række lokale initiativer med udfasning af fossildrevne firmabiler, hvor alle vil køre på el senest 2030, og vores rejsepolitik er ændret, så flyrejser i Norden bliver minimeret,"* siger Bjarne Lykke Sørensen, administrerende direktør i Siemens A/S og fortsætter:

*"Men vores afgørende bidrag til bæredygtig omstilling ligger i de løsninger, som vi sælger til vores kunder, og som giver dem energireduktioner, omstilling til el, mindre udledning mm. Vi kommer kun i mål med den bæredygtige omstilling, hvis vi intensiverer samarbejdet. Derfor har vi skabt en ny, åben forretningsplatform Siemens Xcelerator, der giver kunder, partnere og udviklere mulighed for at dele viden, samarbejde med os og med hinanden, købe ind og udvikle nye løsninger sammen.*

Hvis der tages højde for fraspaltningen af vores motorforretning og dannelsen af et nyt selskab, er omsætning steget med seks procent. I løbet af året har Siemens indgået store aftaler med bl.a. Körber Supply Chain, European Energy, Varo og Ewii – ligesom der er en række interessante kundesager, som peger godt ind i det nye regnskabsår.

*"Jeg er positiv i forhold til det kommende forretningsår. Markedet har taget godt imod vores teknologier inden for AI, simuleringssoftware og energieffektivitet, så potentialet er stort,"* slutter Bjarne Lykke Sørensen.

## Nøgletal for årsregnskab 1. oktober 2022 – 30. september 2023

tkr.

Nettoomsætning	1.930.991
Bruttoresultat	309.575
Årets resultat	65.331

### For medieforespørgsler eller mere information, kontakt venligst:

Adina Usiewicz  
Kommunikationschef  
Siemens A/S  
[adina.usiewicz@siemens.com](mailto:adina.usiewicz@siemens.com)  
Mobile: +45 2844 8608

### Om Siemens

Siemens AG (Berlin og München) er en teknologivirksomhed med fokus på industri, infrastruktur, transport og sundhedspleje. Fra mere ressourceeffektive fabrikker, robuste forsyningskæder og smartere bygninger og elnet til renere og mere komfortabel transport samt avanceret sundhedspleje skaber virksomheden teknologi med det formål at levere reel værdi for kunderne. Ved at kombinere den virkelige og den digitale verden giver Siemens kunder mulighed for at transformere deres industrier og markeder samt hjælpe dem med at transformere hverdagen for milliarder af mennesker. Siemens ejer også aktiemajoriteten i det børsnoterede selskab Siemens Healthineers, en globalt førende leverandør af teknologi, der former fremtiden for sundhedspleje.

I regnskabsåret 2023, der sluttede den 30. september 2023, genererede Siemens-koncernen en omsætning på 77,8 mia. euro og en nettoindtægt på 8,5 mia. euro. Pr. 30. september 2023 beskæftigede virksomheden omkring 320.000 mennesker på verdensplan.

Siemens i Danmark har hovedsæde i Ballerup tæt på København og afdelinger i Jylland, hvor der i alt beskæftiges over 480 medarbejdere. I regnskabsåret 2022/2023 opnåede Siemens en omsætning på ca. 1,9 mia. kr.

Yderligere oplysninger findes på [www.siemens.dk](http://www.siemens.dk)